DECRETO Nº 028/19 – 14 DE JUNHO DE 2019
ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DE 2019, NO VALOR DE R$. 770.000,00, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
VOLMIR PEDRO CAPITANIO, Prefeito Municipal de Jacuizinho, Estado do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação vigente, conforme Lei Municipal Nº 1.168/19, de 14 de Junho de 2019:
Art. 1º - Abre o seguinte Crédito Adicional Suplementar no Orçamento Municipal vigente - Lei Municipal Nº 1.135/18, de 05 de dezembro de 2018, no valor total de R$. 770.000,00 (Setecentos e setenta mil reais), na seguinte Dotação Orçamentária:

ÓRGÃO: 02 – Gabinete do Prefeito;

UNID. ORÇAMENTÁRIA: 01 – Gabinete do Prefeito e Chefia de Gabinete;

FUNÇÃO: 04 – Administração;

SUB-FUNÇÃO: 122 – Administração Geral;

PROGRAMA: 0011 – Organização modernização Administrativa;

PROJETO: 1.002 – Aquisição de equipamentos e material permanente para Gabinete e Chefia de Gabinete;

ELEMENTO: 4.4.90.52.00.00.00.00 – Equipamento e Material Permanente............... R$ 15.000,00

Cód. Red. 8

ÓRGÃO: 08 – Secretaria Municipal de Obras Viação e Serviços Urbanos

UNID. ORÇAMENTÁRIA: 01 – Serviços Urbanos;

FUNÇÃO: 15 – Urbanismo;
SUB-FUNÇÃO: 451 – Infra Estrutura Urbana;
PROGRAMA: 0058 – Melhoramento da infra estrutura urbana;
PROJETO: 1.048 – Pavimentação de Vias Urbanas;

ELEMENTO: 4.4.90.51.00.00.00 – Obras e Instalações...............................................R$ 755.000,00

Cód. Red. 3553
                            Total.............................................................R$ 770.000,00
Art. 2º - Para cobertura das despesas decorrentes da abertura dos Créditos Adicionais Suplementares criados pelo presente decreto, serão utilizados Recursos da redução das seguintes Dotações Orçamentárias do Orçamento Municipal do corrente exercício – Lei Municipal Nº 1.135/18.

ÓRGÃO: 04 – Secretaria. Mun. de Agric. Ind. Com e Meio Ambiente;

UNID. ORÇAMENTÁRIA: 01 – Gabinete do Secretario  e Órgãos Subordinados;

FUNÇÃO: 20 – Agricultura;

SUB-FUNÇÃO: 605 – Abastecimento;

PROGRAMA: 0087 – Assistência e acompanhamento produção agropastoril;

PROJETO: 1.009 – Programas de incentivo a Agricultura;

ELEMENTO: 4.4.90.52.00.00.00.00 – Equipamento e Material Permanente............. R$ 697.000,00

Cód. Red. 3253
ÓRGÃO: 09 – Encargos Gerais do Município;

UNID. ORÇAMENTÁRIA: 09 – Encargos Gerais do Município;

FUNÇÃO: 99 – Reserva de Contingencia;

SUB-FUNÇÃO: 999 – Reserva de Contingencia;

PROGRAMA: 9999 – Reserva de Contingencia;

ATIVIDADE: 9.999 – Reserva de Contingencia;

ELEMENTO: 9.9.99.99.00.00.00 – Reserva de Contingencia.......................................R$. 73.000,00

Cód. Red. 3556

Total.........................................................................................R$ 770.000,00

Art. 3º - O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Jacuizinho/RS, 14 de Junho de 2019.

VOLMIR PEDRO CAPITANIO

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se:

Data Supra:

João Mauro Haas

Secretário Municipal de Administração,
Finanças e Planejamento